



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 株式会社小田原機器 上場取引所 東
コード番号 7314 URL <https://www.odawarakiki.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津川 直樹
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 佐藤 健一 TEL 0465-23-0121
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	5,108	36.2	△188	—	△187	—	△222	—
2024年12月期第3四半期	3,752	131.1	223	—	219	—	166	—

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 △146百万円 (—%) 2024年12月期第3四半期 129百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	△69.76	—
2024年12月期第3四半期	52.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	6,642	3,856	58.1
2024年12月期	9,851	4,139	42.0

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 3,856百万円 2024年12月期 4,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	28.00	28.00
2025年12月期	—	0.00	—		
2025年12月期（予想）				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,604	24.4	212	△45.6	198	△48.0	129	△55.7	40.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期 3 Q	3, 201, 300株	2024年12月期	3, 171, 500株
② 期末自己株式数	2025年12月期 3 Q	3, 488株	2024年12月期	1, 378株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期 3 Q	3, 184, 747株	2024年12月期 3 Q	3, 158, 182株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景に所得環境改善等の回復基調が見られたものの、米国の政策動向など地政学的リスクが世界経済の不確実性を高めていることに加え、実質賃金の伸び悩み等、国内経済の懸念材料は多く、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループ製品の主要市場であるバス業界においては、インバウンド需要の拡大による利用増加が見られる一方で、燃料費が高水準で推移したことに加え、乗務員不足の深刻化に伴う人件費の上昇など、事業環境は引き続き厳しい状況で推移しています。

このような状況のもとで当社グループは、労働力不足に悩むバス事業者の事業運営・運行効率改善に貢献すべく、「デジタルバス停システム」や「ダイヤ作成支援システム」の開発を進めるなど、バス事業者の課題解決への取組みも進めております。

採算性の低い大型案件の戦略的受注と成長投資を実行した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,108,975千円（前年同四半期比36.2%増）、営業損失は188,286千円（前年同四半期は223,894千円の営業利益）、経常損失は187,018千円（前年同四半期は219,658千円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は222,172千円（前年同四半期は166,060千円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて3,168,320千円減少し、5,479,360千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,320,628千円、商品及び製品が1,017,300千円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて41,055千円減少し、1,162,770千円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,897,838千円減少し、2,519,672千円となりました。これは主に、短期借入金で2,400,000千円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて28,349千円減少し、266,304千円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて283,188千円減少し、3,856,153千円となりました。これは主に、利益剰余金が310,936千円減少したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2025年12月期の業績見通しにつきましては、2025年2月13日に決算短信で公表した内容から変更ありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,549,143	1,966,238
受取手形及び売掛金	1,949,841	629,212
電子記録債権	35,217	21,960
商品及び製品	1,358,127	340,826
仕掛品	1,536,390	1,589,521
原材料	1,072,363	831,199
その他	147,022	100,529
貸倒引当金	△425	△128
流動資産合計	8,647,680	5,479,360
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	302,795	276,071
機械装置及び運搬具（純額）	33	21
土地	379,971	379,971
その他（純額）	56,822	52,207
有形固定資産合計	739,622	708,271
無形固定資産		
のれん	22,139	17,395
その他	79,520	93,353
無形固定資産合計	101,659	110,748
投資その他の資産		
投資有価証券	211,251	203,814
繰延税金資産	89,810	79,712
その他	85,380	85,189
貸倒引当金	△23,900	△24,965
投資その他の資産合計	362,543	343,749
固定資産合計	1,203,825	1,162,770
資産合計	9,851,506	6,642,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	492,247	382,898
電子記録債務	384,354	237,056
短期借入金	3,680,000	1,280,000
1年内返済予定の長期借入金	12,000	12,000
未払法人税等	104,707	10,136
賞与引当金	58,730	105,514
製品保証引当金	107,836	80,836
その他	577,635	411,230
流動負債合計	5,417,510	2,519,672
固定負債		
長期借入金	19,000	10,000
役員退職慰労引当金	6,183	6,757
退職給付に係る負債	187,830	176,910
資産除去債務	19,927	19,991
その他	61,711	52,644
固定負債合計	294,653	266,304
負債合計	5,712,164	2,785,976
純資産の部		
株主資本		
資本金	349,696	366,007
資本剰余金	329,696	346,007
利益剰余金	3,380,149	3,069,213
自己株式	△571	△571
株主資本合計	4,058,970	3,780,657
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	80,371	75,496
その他の包括利益累計額合計	80,371	75,496
純資産合計	4,139,342	3,856,153
負債純資産合計	9,851,506	6,642,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	3,752,265	5,108,975
売上原価	2,411,826	4,084,910
売上総利益	1,340,438	1,024,064
販売費及び一般管理費	1,116,544	1,212,350
営業利益又は営業損失(△)	223,894	△188,286
営業外収益		
受取配当金	2,892	3,646
受取手数料	6,266	8,608
貸倒引当金戻入額	986	—
受取保険料	—	15,262
その他	2,657	712
営業外収益合計	12,802	28,229
営業外費用		
支払利息	12,036	21,702
為替差損	—	265
支払手数料	5,002	4,993
その他	0	—
営業外費用合計	17,038	26,962
経常利益又は経常損失(△)	219,658	△187,018
特別利益		
投資有価証券売却益	—	10,866
特別利益合計	—	10,866
特別損失		
固定資産除却損	651	0
お別れの会関連費用	—	10,770
特別損失合計	651	10,770
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	219,007	△186,922
法人税、住民税及び事業税	81,455	23,031
法人税等調整額	△28,509	12,218
法人税等合計	52,946	35,250
四半期純利益又は四半期純損失(△)	166,060	△222,172
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	166,060	△222,172

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	166,060	△222,172
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,698	75,496
その他の包括利益合計	△36,698	75,496
四半期包括利益	129,362	△146,676
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	129,362	△146,676
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	90,981千円	65,502千円
のれんの償却額	4,744千円	4,744千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,370,581	381,683	3,752,265	—	3,752,265
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	393,340	393,340	△393,340	—
計	3,370,581	775,023	4,145,605	△393,340	3,752,265
セグメント利益	89,320	75,852	165,172	58,721	223,894

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額58,721千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,738,273	370,701	5,108,975	—	5,108,975
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	90,497	90,497	△90,497	—
計	4,738,273	461,199	5,199,473	△90,497	5,108,975
セグメント損失 (△)	△232,438	△12,863	△245,302	57,015	△188,286

(注) 1. セグメント損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. セグメント損失 (△) の調整額57,015千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。